SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3729
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 165/PROPEPG/UFFS/2025

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 124/PROPEPG/UFFS/2025 DE SELEÇÃO DE
CANDIDATOS PARA O CURSO DE APERFEIÇOAMENTO ESCOLA DA TERRA –

SEGUNDA EDIÇÃO

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando a publicação da
Portaria Nº 3885/GR/UFFS/2025, torna pública a alteração do item 6 do Edital Nº
124/PROPEPG/UFFS/2025, de seleção de candidatos para o Curso de Pós-graduação Lato sensu
Aperfeiçoamento Escola da Terra – Segunda Edição, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“6 DO CRONOGRAMA

Evento Data

Inscrições De 01/09 a 24/10/2025

Homologação Provisória das Inscrições A partir de 29/10/2025

Período de Recurso 1 dia útil após a divulgação do resultado
provisório

Homologação Final das Inscrições A partir de 05/11/2025

Homologação do Resultado Provisório do Processo
Seletivo A partir de 06/11/2025

Período de Recursos 1 dia útil após a divulgação do resultado
provisório

Homologação do Resultado Final do Processo
Seletivo A partir de 11/11/2025

Efetivação das Matrículas De 17/11 a 12/12/2025

Aula inaugural 11/12/2025

Início da primeira etapa 10/02/2026 ”(NR)

Chapecó-SC, 17 de outubro de 2025

JOVILES VITÓRIO TREVISOL
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

http://www.uffs.edu.br